
ПРИКАЗ 
по МБОУ «Центр образования - гимназия № 1» 

На основании Приказа Министерства образования и науки РФ от 31.03.2014 г. 
№253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к исполь-
зованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования», 
решения педагогического совета (протокол №5 от 19 февраля 2018 года) 

1 . Утвердить перечень учебников, рекомендуемых МО РФ, для организации 
образовательного процесса в МБОУ «ЦО-гимназия №1» в 2018-2019 учебном году 
(приложение 1). 

2. Утвердить перечень рабочих тетрадей, рекомендуемых МО РФ, для ор-
ганизации образовательного процесса в МБОУ «ЦО-гимназия №1» в 2018-2019 учеб-
ном году (приложение 2). 

3 . Классным руководителям 1-11 классов довести до сведения родителей 
перечень учебников, информировать родителей об обеспечении учащихся учебника-
ми из фонда библиотеки. 

4 . Контроль за выполнением приказа возложить на Тафинцеву Л.М., 
зав.библиотекой. 

от 20 февраля 2018 года № 071-ах 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СПИСКА УЧЕБНИКОВ 
НА 2018-2019 УЧЕБНЫЙ ГОД 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

МЖ 

А.В.Пономарев 



Приложение №1 к приказу №071-ах 
от 20. 02. 2018г. 

СПИСОК УЧЕБНИКОВ 
НА 2018-2019 УЧЕБНЫЙ ГОД 

№1 п/п Автор, название учебников Класс Издательство 
1-4 классы 

Русский язык 
1 Андрианова Т.М. Букварь 1 Астрель 
2 Андрианова Т.М., Илюхина В.А. Русский 

язык 
1 Астрель 

3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский 
язык 

2 Просвещение 

4 Полякова А. В. Русский язык 2 Просвещение 
5 Полякова А.В. Русский язык 4 Просвещение 

Литература 
6 Кац Э.Э. Литературное чтение 1 Астрель 
7 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. Литера-

турное чтение 
2 Учебная литерату-

ра 
8 Свиридова В.Ю. Литературное чтение 3 Учебная литерату-

ра 
9 Свиридова В.Ю. Литературное чтение 4 Просвещение 

Иностранный язык 
Английский язык 

10 Верещагина И. Н. Английский язык 2 Просвещение 
11 Верещагина И. Н. Английский язык 3 Просвещение 
12 Верещагина И. Н. Английский язык 4 Просвещение 

Немецкий язык 
13 Гальскова Н.Д. Немецкий язык 2 ACT-Пресс -школа 
14 Гальскова Н.Д. Немецкий язык 3 ACT-Пресс -школа 
15 Гальскова Н.Д. Немецкий язык 4 АСТ-Пресс -школа 

Французский язык 
16 Касаткина Н. М. Французский язык 2 Просвещение 
17 Касаткина Н. М. Французский язык 3 Просвещение 
18 Касаткина Н. М. Французский язык 4 Просвещение 

Математика 
19 Башмаков М.И., Нефедова М.Г. Матема-

тика в 2-х частях 
1 Астрель 

20 Петерсон Л.Г. Математика 2 Ювента 
21 Петерсон Л.Г. Математика 3 Ювента 
22 Моро М.И. и др. Математика 4 Просвещение 

Окружающий мир 
23 Ивченко Г.Г., Потапов И.В. Окружаю-

щий мир 
1 Астрель 

24 Плешаков А. А. Окружающий мир 2 Учебная литерату-
р а 

25 Плешаков А. А. Окружающий мир 3 Учебная литерату-
ра 



53 АфанасьеваО.В. Английский язык 7 Просвещение 
54 Афанасьева О.В. Английский язык 8 Просвещение 
55 Афанасьева О.В. Английский язык 9 Просвещение 

Немецкий язык 
56 Гальскова Н.Д. Немецкий язык 5 ACT Пресс-школа 
57 Гальскова Н.Д. Немецкий язык 6 ACT Пресс-школа 
58 Гальскова Н.Д. Немецкий язык 7 ACT Пресс-школа 
59 Гальскова Н.Д. Немецкий язык 8 ACT Пресс-школа 
60 Гальскова Н.Д. Немецкий язык 9 ACT Пресс-школа 

Французский язык 
61 Кулигина А.С. Французский язык 5 Просвещение 
62 Кулигина А.С. Французский язык 6 Просвещение 
63 Кулигина А.С. Французский язык 7 Просвещение 
64 Кулигина А.С. Французский язык 8 Просвещение 
65 Кулигина А.С. Французский язык 9 Просвещение 

Математика 
66 Мерзляк А.Г. Полонский В.Б. Математика 5 ВЕНТАНА-ГРАФ 
67 Мерзляк А.Г. Полонский В.Б. Математика 6 ВЕНТАНА-ГРАФ 
68 Мерзляк А.Г. Полонский В.Б Алгебра 7 ВЕНТАНА-ГРАФ 
69 Мерзляк А.Г. Полонский В.Б Алгебра 8 ВЕНТАНА-ГРАФ 
70 Мордкович А.Г. Алгебра 9 Мнемозина 
71 Мерзляк А.Г. Полонский В.Б.Геометрия 7 Просвещение 
72 Мерзляк А.Г. Полонский В.Б.Геометрия 8 Просвещение 
73 Атанасян /1.С. Геометрия 9 Просвещение 

Информатика 
74 Босова Л.Л., Босова Л.Ю. Информатика 

и ИКТ 
5 БИНОМ Лаборато-

рия знаний 
75 Босова Л.Л., Босова Л.Ю. Информатика 

и ИКТ 
6 БИНОМ Лаборато-

рия знаний 
76 Босова Л.Л., Босова Л.Ю. Информатика 

и ИКТ 
7 БИНОМ Лаборато-

рия знаний 
77 Босова Л.Л., Босова Л.Ю. Информатика 

и ИКТ 
8 БИНОМ Лаборато-

рия знаний 
78 Босова Л.Л., Босова Л.Ю. Информатика 

и ИКТ 
9 БИНОМ Лаборато-

рия знаний 
Всеобщая история 

79 Вигасин А.А., Годер Г.И. Всеобщая исто-
рия. История Древнего мира 

5 Просвещение 

80 Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая 
история. История средних веков 

6 Просвещение 

81 Юдовская А.Я., Баранов П.А. и др. Все-
общая история . История Нового време-

ни. 1500-1800г.г. 

7 Просвещение 

82 Юдовская А.Я., Баранов П.А. и др. Все-
общая история . История Нового време-

ни. 1800-1900г. 

8 Просвещение 

83 Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О. 
Всеобщая история. Новейшая история. 

9 Просвещение 

История России 



84 Арсентьев H.M. Данилов А.А. История 
России в 2-х частях 

6 Просвещение 

85 Арсентьев Н.М. Данилов А.А. История 
России в 2-х частях 

7 Просвещение 

86 Арсентьев Н.М. Данилов А.А. История 
России в 2-х частях 

8 Просвещение 

87 Арсентьев Н.М. Данилов А.А. История 
России в 2-х частях 

9 Просвещение 

Обицествознание 
88 Обществознание. Под ред Боголюбова. 5 Просвещение. 
89 Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и 

дрДпод редакцией Боголюбова Л.Н. Об-
ществознание 

6 Просвещение 

90 Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и 
дрДпод редакцией Боголюбова Л.Н. Об-

ществознание 

7 Просвещение 

91 Боголюбов Л.Н. Городецкая Н.И. и др. 
Обществознание 

8 Просвещение 

92 Боголюбов Л.Н. Городецкая Н.И. и др. 
Обществознание 

9 Просвещение 

География 
93 Домогацких Е.М., ВведенскаяЭ.Л. Гео-

графия. Введение в географию 
5 Русское слово 

94 Домогацких Е.М., ВведенскаяЭ.Л. Гео-
графия. 

6 Русское слово 

95 Домогацких Е.М., ВведенскаяЭ.Л. Гео-
графия. 

7 Русское слово 

96 Домогацких Е.М., ВведенскаяЭ.Л. Гео-
графия. 

8 Русское слово 

97 Домогацких Е.М., ВведенскаяЭ.Л. Гео-
графия. 

9 Русское слово 

Биология 
98 Пономарева И.Н. Биология 5 Вентана-Граф 
99 Пономарева И.Н. Биология 6 Вентана-Граф 
100 Константинов В.М. Биология. Животные 7 Вентана-Граф 
101 Дрогомилов А.Г. Биология человека 8 Вентана-Граф 
102 Пономарева И.Н. Биология 9 Вентана-Граф 

Физика 
103 Перышкин А.В. Физика 7 Дрофа 
104 Перышкин А.В. Физика 8 Дрофа 
105 Перышкин А.В. , Гутник Е.М. Физика 9 Дрофа 

Химия 
106 Рудзитис Г.Е.,Фельдман Ф.Г. Химия 8 Просвещение 
107 Рудзитис Г.Е.,Фельдман Ф.Г. Химия 9 Просвещение 
108 Кузнецова Н.Е. Химия 8 Вентана-Граф 
109 Кузнецова Н.Е. Химия 9 Вентана-Граф 

Музыка 
110 Сергеева Г.П. Критская Е.Д. Музыка 5 Просвещение 
111 Сергеева Г.П. Критская Е.Д. Музыка 6 Просвещение 
112 Сергеева Г.П. Критская Е.Д. Музыка 7 Просвещение 



113 Сергеева Г.П. Искусство 8-9 Просвещение 
Изобразительное искусство 

114 Горяева. Изобразительное искусство 5 Просвещение 
115 Неменская. Изобразительное искусство 6 Просвещение 
116 Питерских. Изобразительное искусство 7 Просвещение 

Основы безопасности жизнедея-
тельности 

117 Поляков В.В. Кузнецов М.И. Основы без-
опасности жизнедеятельности 

5 Дрофа 

118 Маслов А.Г. Марков В.В. Основы без-
опасности жизнедеятельности 

6 Дрофа 

119 Вайнгородский С.Н. Основы безопасно-
сти жизнедеятельности 

7 Дрофа 

120 Вайнгородский С.Н. Основы безопасно-
сти жизнедеятельности 

8 Дрофа 

121 Вайнгородский С.Н. Основы безопасно-
сти жизнедеятельности 

9 Дрофа 

Физическая культура 
122 Лях В.Физическая культура 5 Просвещение 
123 Лях В. Физическая культура 6 Просвещение 
124 Лях В.Физическая культура 7 Просвещение 
125 Лях В.И.Дцанович А.А.Физическая 

культура 
8 Просвещение 

126 Лях В.И.,Зданович А.А.Физическая 
культура 

9 Просвещение 

Технология 
127 Кожина О.А. Технология 5 Дрофа 
128 Кожина О.А. Технология 6 Дрофа 
129 Кожина О.А. Технология 7 Дрофа 

Черчение 
130 Ботвинников. Черчение 8-9 Просвещение 

10-11 классы 
Русский язык 

131 Гольцова Н.Г. Шамшин И.В. Русский 
язык (базовый уровень) В 2-х ч 

10-11 Просвещение 

Литература 
132 Коровина В.П. Литература 10 Просвещение 
133 Журавлева В.П. Литература 11 Просвещение 

Иностранный язык 
Английский язык 

134 Афанасьева О.В. Михеева И.З. Англий-
ский язык 

10 Просвещение 

135 Афанасьева О.В. Михеева И.З. Англий-
ский язык 

И Просвещение 

Немецкий язык 
136 Зверлова О.Ю.Немецкий язык 10 ACT Пресс-школа 
137 Зверлова О.Ю.Немецкий язык И ACT Пресс-школа 

Французский язык 



138 Григорьева Е.Я. Французский язык 10 Просвещение 
139 Григорьева Е.Я. Французский язык 11 Просвещение 

Геометрия 
140 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф. и др. (базо-

вый и профильный уровни) 
10-11 Просвещение 

Алгебра и начала анализа 
141 Мордкович А.Г. Алгебра и начала мате-

матического анализа (базовый уровень). 
В 2-х частях 

10-11 Мнемозина 

Информатика и ИКТ 
142 Угринович Н.Д. Информатика и ИКТ 10 Мнемозина 
143 Угринович Н.Д. Информатика и ИКТ 11 Мнемозина 

Всеобщая история 
144 Загладин Н.В. Всеобщая история 10 Русское слово 
145 Сороко-Цюпа О.С. Всеобщая история 11 Просвещение 

История России 
146 Сахаров А.Н. Буганов В.И. История Рос-

сии 
10 Просвещение 

147 Левандовский А.А. История России И Просвещение 
Обществознание 

148 Боголюбов Л.Н. Обществознание 10 Просвещение 
149 Боголюбов Л.Н. Обществознание И Просвещение 

География 
150 Домогацких Е.М., ВведенскаяЭ.Л. Гео-

графия. География 41 
10 Русское слово 

151 Домогацких Е.М., ВведенскаяЭ.Л. Гео-
графия. География 41 

и Русское слово 

Биология 
152 Сивоглазов В.И.Агафонова И.В. Общая 

биология (базовый уровень) 
10 Дрофа 

153 Пономарева И.Н. Биология 10 Вента-Граф 
154 Сивоглазов В.И.Агафонова И.В. Общая 

биология (базовый уровень) 
и Дрофа 

155 Пономарева И.Н. Биология 11 Вента-Граф 
Физика 

156 Мякишев Г.Я. и др. Физика (базовый и 
профильный уровни) 

10 Просвещение 

157 Мякишев Г.Я. и др. Физика (базовый и 
профильный уровни) 

и Просвещение 

Химия 
158 Рудзитис Г.Е. Химия (базовый уровень) 10 Просвещение 
159 Кузнецова Н.Е. Химия (профильный уро-

вень) 
10 Просвещение 

160 Рудзитис Г.Е. Химия (базовый уровень) и Просвещение 
161 Кузнецова Н.Е. Химия (профильный уро-

вень) 
11 Просвещение 

ОБЖ 
162 Латчук В.Н. и др. ОБЖ 10 Дрофа 



163 Латчук В.Н. и др. ОБЖ 11 Дрофа 
Физическая культура 

164 Лях В.И.Дцанович А.А.Физическая 
культура 

10 Просвещение 

165 Лях В.И.,Зданович А.А.Физическая 
культура 

1 Г Просвещение 

Экономика 
166 Киреев А.П. Экономика (базовый уро-

вень) 
10 Вита-Пресс 

167 Киреев А.П. Экономика (базовый уро-
вень) 

11 Вита-Пресс 

168. Воронцов - Вельяминов Б.А. Астрономия 10-11 Дрофа 



Приложение №2 к приказу №071-ах 
от 20.02.2018г 

Список рабочих тетрадей и учебных пособий на 2018-2019 учебный год 

№ 

п Л 

п 

Порядков 
ый номер 
учебника 
согласно 

ФПУ 

Автор \ 
авторский 
коллектив 

Наименование 
учебного 
пособия 

Класс Издательс 
тво 

Количе 
ство 

1. Илюхина В.А. Прописи. 1 класс. 
В 4-х ч. Ч. 1 

1 Астрель 96 

2. Илюхина В.А. Прописи. 1 класс. 
В 4-х ч. Ч. 2 

1 Астрель 96 

3. Илюхина В.А. Прописи. 1 класс. 
В 4-х ч. Ч. 3 

1 Астрель 96 

4 Илюхина В.А. Прописи. 1 класс. 
В 4-х ч. Ч. 4 

1 Астрель 96 

5 Андрианова 
Т.М. 

Рабочая тетрадь к 
букварю Т.М. 
Андрианова 1 
класс. 

1 Астрель 96 

б Андрианова 
Т.М., Илюхина 
В.А. 

Русский язык 
Рабочая тетрадь. 1 
класс. В 2-х ч. Ч. 
1 

1 Астрель 96 

7 Андрианова 
Т.М., Илюхина 
В.А. 

Русский язык 
Рабочая тетрадь. 1 
класс. В 2-х ч. Ч. 
2 

1 Астрель 96 

8 Кац Э .Э. Литературное 
чтение. 1 класс. 
Рабочая тетрадь. 

1 Астрель 96 

9 Нефедова М.Г., 
Башмаков М.И. 

Математика. 1 
класс. Рабочая 
тетрадь в 2-х 
частях Ч. №1 

1 Астрель 96 

10 Нефедова М.Г., 
Башмаков М.И. 

Математика. 1 
класс. Рабочая 
тетрадь в 2-х 
частях Ч. №2 

1 Астрель 96 

11 Нефедова М.Г. Рабочая тетрадь 1 
класс. 
Контрольные и 
диагностические 
работы 

1 Астрель 96 

12 Ивченкова Г.Г., 
Потапов И.В. 

Окружающий 
мир. 1 класс. 
Рабочая тетрадь в 

1 Астрель 96 




